

Allianz Global Corporate & Specialty SE,  
Korea Branch

2019년도 3/4분기

2019년 3분기

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이,

한국지점의 현황

기간: 2019.01.01 ~ 2019.09.30

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었습니다.

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이, 한국지점



# 목 차

## I .요약재무정보

1. 요약 재무상태표
2. 요약 포괄손익계산서

## II. 사업실적

## III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 자산운용이익율
5. 계약유지율
6. ROA, ROE
7. 자본의 적정성
  - 7-1. B/S상 자기자본
  - 7-2. 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
  - 7-3. 최근3개 사업연도 주요변동 원인

## IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율
2. 사회공헌활동
3. 민원발생건수

## V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
  - 1-1. 유가증권투자 및 평가손익
  - 1-2. 매도가능증권 평가손익

2. 보험계약 및 투자계약
3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 적정성 평가
7. 책임준비금의 적정성 평가
  - 7-1. 책임준비금의 적정성평가 결과
  - 7-2. 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
  - 7-3. 재평가 실시 이유

## **VI. 재무제표**

1. 재무상태표
2. 기타포괄손익
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 (IFRS 9, IFRS17)

## I. 요약재무정보

### 1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

구분		2019년 3/4 분기	2018년도	증감(액)
자 산	현금과 예치금	54,168	46,360	7,808
	유가증권	0	0	0
	대출채권	0	0	0
	부동산	0	0	0
	고정자산	371	507	-136
	기타자산	20,054	16,027	4,027
	자산총계	74,593	62,894	11,699
부 채	책임준비금	35,339	22,982	12,357
	기타부채	5,497	10,890	-5,393
	부채총계	40,836	33,872	6,964
자 본	자본금	26,005	26,005	0
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	7,752	3,017	4,735
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	0	0	0
	자본총계	33,757	29,022	4,735

### 2. 요약(포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구분	2019년 3/4분기	2018년도 3/4분기	증감(액)
영업수익	39,876	28,230	11,646
영업비용	35,254	24,348	10,906
영업이익	4,622	3,882	740
영업외수익	4,627	943	3,684
영업외비용	4,058	775	3,283
법인세차감전순이익	5,191	4,050	1,141
법인세비용	456	128	328
당기순이익	4,735	3,922	813
기타포괄손익	0	0	0
총포괄손익	4,735	3,922	813

(2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.)

## II. 사업실적

(단위: 건, 백만원)

구분		2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감(액)
신계약실적	건수	370	355	15
	가입금액	23,617,077	29,292,328	-5,675,251
보유계약실적	건수	0	0	0
	가입금액	0	0	0
보유보험료		26,075	18,327	7,748
(원수보험료)		12,233	8,520	3,713
순보험금		2,065	93	1,972
(원수보험금)		169	70	99
순사업비		8,901	6,176	2,725

(2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.)

## III. 주요경영효율지표

### 1. 손해율

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019 년 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	11,432	4,889	6,543
경과보험료(B)	24,565	14,844	9,721
손해율(A/B)	46.54	32.94	13.60

### 2. 사업비율

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019 년 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	8,901	6,176	2,726
보유보험료(B)	26,075	18,327	7,748
사업비율(A/B)	34.14	33.70	0.44

### 3. 자산운용 및 자산수익률

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차,  
2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
자산운용율	72.62	70.10	2.52

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
자산수익율	0.76	0.31	0.45

### 4. 운용자산이익율

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차,  
2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	433	122	312
경과운용자산(B)	44,681	29,339	15,342
운용자산이익율(A/B)	0.97	0.42	0.55

### 5. ROA, ROE

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차,  
2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
ROA	9.18	11.52	-2.34
ROE	20.11	21.33	-1.21

\*ROA = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 금액임.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 총자산) → (영업개시초 총자산)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

\*\*ROE = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 자기자본) → (영업개시초 자기자본)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

## 6. 자본의적정성

### 6-1. B/S상 자기자본

2019년 3/4분기 당사 자본총액은 전분기대비 40억 감소한 337억원입니다.

주요변동사유는 당기순이익 감소 40억입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2019 년 3/4 분기	2019 년도 2/4 분기	2019 년도 1/4 분기
자본총계	33,757	37,733	32,210
자본금	26,005	26,005	26,005
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	7,752	11,728	6,205
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	0	0	0

## 6-2. 지급여력비율 내용 및 산출방법

당지점의 당분기 RBC비율은 전분기 대비 134.02%p 감소한 280.86%입니다.

지급여력기준금액은 전분기 대비 41억 감소하였습니다.

지급여력기준금액은 보험업감독업무시행세칙 별표22의 세부기준에 의하여 산출합니다.

(단위 : 억원, %)

구 분	2019 년 3/4 분기	2019 년도 2/4 분기	2019 년도 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	280.86	414.88	407.47
가.지급여력금액(A)	333	374	317
나.지급여력기준금액(B)	119	90	78
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급 여력기준금액	119	90	78
1. 보험위험액	103	73	69
2. 금리위험액	0	0	0
3. 신용위험액	26	25	9
4. 시장위험액	3	6	5
5. 운영위험액	5	5	4
II. 국내 관계 보험회사지급 여력 기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요 자본량 ×조정치×지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	0	0	0

주1) 지급여력금액 = 기본자본 + 보완자본 - 차감항목 - 자회사 자본부족

\* 기본자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금 등

\* 보완자본 : 후순위차입금, 정상·요주의 대손충당금 및 준비금 등이며 (기본자본 - 차감항목)을 한도로 함

\* 차감항목 : 미상각신계약비, 영업권 등

주2) 지급여력기준금액 =  $\sqrt{\sum_i \sum_j (위험액_i \times 위험액_j) \times 상관계수_{ij}}$  + 운영위험액 (단, ij는 보험, 금리, 신용시장)



### 6-3. 최근3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

(단위 : 억원, %)

구 분	2019년 3/4분기	2018년	2017년
지급여력비율(A/B)	280.86	409.95	776.90
지급여력금액(A)	333	290	225
지급여력기준금액(B)	119	71	29

- 2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.
- 당지점의 당분기 RBC비율은 전년말 대비 129.09%p 감소한 280.86%입니다.
- 지급여력금액은 당기순이익 및 대손준비금 증가에 따라 전년말 대비 43억 증가하였습니다.
- 지급여력기준금액은 지급준비금 42억 증가, 예치금 78억 증가, 기타자산 3억 증가에 따라 전년말 대비 총위험액이 48억 증가하여 RBC비율이 감소하였습니다.

## IV. 기타경영현황

### 1. 부실자산비율

- 2019년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차, 2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년 3/4분기	2018년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	597	259	338
자산건전성 분류대상 자산(B)	18,747	14,769	3,978
비율(A/B)	3.18	1.76	1.43

### 2. 사회공헌활동

#### 2-1. 사회공헌활동 주요 현황 및 세부내용

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌	전담	내규화	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
	기부 금액	직원수	여부	임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2019년 3/4분기	0	0	X	0	0	0	0	18	0	4,735

## 2-2. 분야별사회공헌활동세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익			0	0	0	0
문화.예술.스포츠			0	0	0	0
학술.교육			0	0	0	0
환경보호	서울숲 수제퇴비만들기	0	11	33	0	0
글로벌 사회공헌			0	0	0	0
공동사회공헌			0	0	0	0
서민금융			0	0	0	0
기타			0	0	0	0
총 계		0	11	33	0	0

\* 2019년 3/4분기 누적실적 기준임

## 3. 민원발생건수

### 3-1. 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0	0	0	0	0	
대외민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

### 3-2. 유형별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수			비 고
					(보유계약 십만건 당)			
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0	0	0	0	0	
	유지관리	0	0	0	0	0	0	
	보상 (보험금)	0	0	0	0	0	0	
	기 타	0	0	0	0	0	0	
합계		0	0	0	0	0	0	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

### 3-3. 상품별 민원건수

구 분		민원 건수			환산건수			비 고
					(보유계약 십만건 당)			
		전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상 품	일반보험	0	0	0	0	0	0	
	장기	0	0	0	0	0	0	
	보장성보험	0	0	0	0	0	0	
	장기	0	0	0	0	0	0	
	저축성보험	0	0	0	0	0	0	
	자동차보험	0	0	0	0	0	0	
기타		0	0	0	0	0	0	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부 경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

#### 1-1. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	0	0
특별 계정 <sup>2)</sup>	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계 (A+B)		0	0

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

## 1-2. 매도가능증권평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익 <sup>3)</sup>		
특별 계정 <sup>4)</sup>	주식	0	0		
	출자금	0	0		
	채권	0	0		
	수익 <sup>2)</sup> 증권	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가 증권	주식	0	0	
		출자금	0	0	
		채권	0	0	
		수익 <sup>2)</sup> 증권	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		기타해외유가증권	0	0	
		(채권)	0	0	
	신종유가증권		0	0	
(채권)		0	0		
기타유가증권		0	0		
	(채권)	0	0		
합 계		0	0		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## 2. 보험계약과 투자계약의 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2019.09.30)	전분기 (2019.06.30)
일반	보험계약부채	353	240
	투자계약부채	0	0
	소 계	353	240
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	353	240
	투자계약부채	0	0
	합 계	353	240

\* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

\*\* 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

\*\*\* 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

### 3. 재보험자산의 손상

(단위 : 억원)

구분	당분기 (2019.09.30)	전분기 (2019.06.30)	증 감	손상사유*
재보험자산	60	71	-11	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	60	71	-11	

\* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

\*\* 장부가액=재보험자산-손상차손

### 4. 금융상품

(단위 : 억원)

구분*		당분기 (2019.09.30)		전분기 (2019.06.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	470	470	369	369
	합계	470	470	369	369
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	43	43	38	38
	합계	43	43	38	38

\* 한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

\* 기타금융부채는 보험미지급금 13 억이 포함되어 있습니다.

### 5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	합 계	0	0	0	0
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
		(2019.6.30)			(2019.9.30)
이익	대손준비금*	6	1	0	7
잉여금	비상위험준비금**	14	1	0	15
합계		20	2	0	22

\* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\* 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금의 적정성 평가 : 해당사항 없음 (현행추정가정에 중요한 변동사항 없음)

## VII. 재무제표

### 1. 재무상태표

(단위:백만원)

과 목	2019 년도 3/4 분기		2018 년도		증 감(액)	
자 산						
I. 현금및현금성자산		20,218		34,910		-14,692
II. 금융자산		47,024		23,386		23,638
1. 예치금	33,950		11,450		22,500	
2. 수취채권	13,074		11,936		1,138	
III. 유형자산		366		501		-135
IV. 무형자산		5		6		-1
V. 기타자산		6,980		4,091		2,889
1. 재보험자산	5,975		4,042		1,933	
2. 기타자산	1,005		49		956	
자 산 총 계		74,593		62,894		11,699
부 채						
I. 보험계약부채		35,339		22,982		12,357
II. 총당부채		80		80		0
III. 기타금융부채		2,212		2,399		-187
IV. 이연법인세부채		180		180		0
V. 당기법인세부채		0		876		-876
VI. 기타부채		3,025		7,355		-4,330
부 채 총 계		40,836		33,873		6,963
자 본						
I. 자본금		26,005		26,005		0
II. 이익잉여금		7,752		3,017		4,735
(비상위험준비금적립예정액)	1,519		1,202		317	
(대손준비금적립예정액)	677		343		334	
자 본 총 계		33,757		29,022		4,735
부 채 및 자 본 총 계		74,593		62,894		11,699



## 2. 손익계산서

2017년06월14일에 보험업 허가를 득하여 2018년도 3/4분기는 영업개시 2년차,  
2019년 3/4분기는 영업개시 3년차로 영업활동이 증가하였습니다.

(단위:백만원)

과 목	2019 년도 3/4 분기		2018 년도 3/4 분기		증 감(액)	
<b>I.영업수익</b>		39,876		28,230		11,646
1. 보험료수익	37,497		26,753		10,744	
2. 재보험금수익	201		75		126	
3. 이자수익	406		106		300	
4. 수입경비	1,772		1,296		476	
5. 기타영업수익	0		0		0	
<b>II.영업비용</b>		35,254		24,348		10,906
1. 보험금비용	2,266		169		2,097	
2. 재보험료비용	11,422		8,426		2,996	
3. 보험계약부채전입액	10,135		7,746		2,389	
4. 사업비	10,675		7,474		3,201	
5. 손해조사비	743		533		210	
6. 기타영업비용	13		0		13	
<b>III.영업이익(손실)</b>		4,622		3,882		740
<b>IV.영업외수익</b>		4,627		943		3,684
<b>V.영업외비용</b>		4,058		775		3,283
<b>VI.법인세비용차감전순이익(손실)</b>		5,191		4,050		1,141
<b>VII.법인세비용</b>		456		128		328
<b>VIII.당기순이익(손실)</b>		4,735		3,922		813
(비상위험준비금 적립액)	317		0		317	
(대손준비금 적립액)	333		337		-4	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	4,085		3,586		499	
<b>IX.기타포괄손익</b>		0		0		0
<b>X.총포괄이익(손실)</b>		4,735		3,922		813

### 3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 (IFRS 9, IFRS17)

#### 1. 중요한 회계정책

2019년 09월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

##### 1.1 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 회사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입니다. 회사는 2019년 09월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급 적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류·측정, 손상의 경우 비교정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵션의 시간가치 회계처리 등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피 효과 평가방법의 변경 등을 들 수 있습니다.

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 회사가 보유하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

회사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

### 1.1.1 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

사업모형 \ 계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 <sup>1)</sup>	당기손익-공정가치 측정 <sup>2)</sup>
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 <sup>1)</sup>	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

회사는 2019년 09월 30일 현재 대여금 및 수취채권 46,972백만원을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취를 목적으로 하는 채무상품만 상각후원가로 측정할 수 있습니다. 회사는 2019년 09월 30일 현재 대여금 및 수취채권 46,972백만원을 상각후원가로 측정하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2019년 09월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 채무상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있고, 동 포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환(recycling)되지 않습니다. 회사의 2019년 09월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 지분상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따른 현금흐름이 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성되지 않거나 매매가 주된 목적인 채무상품과 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하지 않은 지분상품은 당기손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2019년 09월 30일 현재 당기손익인식금융자산으로 분류된 채무상품과 지분상품은 없습니다.

### 1.1.2 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

회사는 2019년 09월 30일 현재 금융부채 4,330백만원 중 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금액은 없습니다.

### 1.1.3 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurred loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 <sup>1)</sup>		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 <sup>2)</sup>	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무 불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나

계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음

2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체 기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

회사는 2019년 09월 30일 현재 상각후원가로 측정하는 채무상품 46,972백만원(대여금 및 수취채권 46,972백만원)을 보유하고 있고, 이들 자산에 대하여 손실충당금은 없습니다.

#### 1.1.4 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

2019년 09월 30일 현재 회사가 위험회피회계를 적용하는 자산·부채·확정계약·예상거래는 없습니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.

## 2. 기타사항

2018년 11월 14일 국제회계기준위원회(IASB)는 IFRS17의 시행시기를 1년 연기('21년→'22년)하기로 결정함에 따라 알리안츠그룹 및 AGCS 본점은 기존 진행해오던 IFRS9과 IFRS17 프로젝트를 보다 안정적인 시스템 구축에 노력하며, 2019년말 순차적으로 지점별 테스트를 진행한 후 2020년후부터 비교 공시가 가능하도록 계획 중에 있습니다.